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PALIVOVÉ
DREVO

0917 649 213

Neváhajte sa zásobiť
palivovým drevom už dnes!

POLIENKA BUK, DUB, HRAB
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Zora Kováčová   0905 719 132
Peter Jaborek   0905 799 782

www.regionpress.sk
www.facebook.com/regionpress.sk

Každý týždeň: Rača, Trnávka, Slov-
naft, Vrakuňa, Dolné Hony, Podunajské 
Biskupice, Nové Mesto, Ružinov, Nivy, 
Staré Mesto, Vajnory
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východ

bratislavsko@regionpress.sk

Redakcia: Martinčekova 17 
BRATISLAVA

INZERCIA

Západné Slovensko

Stredné Slovensko

Východné Slovensko

DISTRIBÚCIA (97.240 domácností)

BV   97.240 Bratislavsko Východ
BZ  106.540 Bratislavsko Západ
DS  34.320 Dunajskostredsko
GA  34.390 Galantsko+Šaliansko
HC  30.330 Hlohovecko+Sereďsko
KM  16.450 Komárňansko
LV  30.580 Levicko
MA  29.680 Malacko
NR  54.170 Nitriansko
NZ  35.050 Novozámocko
PK  22.970 Pezinsko
PN  41.870 Piešťansko+NM+MY
SC  35.420 Senecko
SE  36.750 Senicko+Skalicko
TO  41.930 Topoľčiansko+PE+BN
TN  59.870 Trenčiansko+DCA+IL
TT  49.930 Trnavsko
ZM  20.930 Zlatomoravsko

BB    56.200 Banskobystricko+BR
KY  29.300 Kysucko=CA+KM
LI  37.270 Liptovsko=LM+RK
LC    30.860 Lučenecko+VK+PT
MT    38.570 Martinsko+TR
OR    34.980 Oravsko=DK+NO+TS
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ZV    38.400 Zvolensko+DT+KA
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BJ  37.210 Bardejovsko+SK+SP
GE  30.830 Gemersko = RV+RS+RA
HU  27.190 Humensko=VT+SV+ML
KE  92.130 Košicko
KS  24.900 Košicko okolie
SL   12.940 Ľubovniansko
MI  31.260 Michalovsko+TV+SO
PP  41.520 Popradsko+KK
PO  49.940 Prešovsko+SB
SN  32.540 Spišsko+LE+GL

Vydavateľ nezodpovedá za obsah a 
pravdivosť inzerátov. Neprešlo jazy-
kovou úpravou.

Prosba o pomoc: Prosíme Vás, v prípa-
de, že viete o mieste, kam naše noviny 
nechodia, dajte nám, vedieť. Ďakujeme.

Vydavateľ: 
REGIONPRESS, s.r.o.
Pekárska 7489/40A, 917 01 Trnava
IČO: 36252417 
reg. MKSR EV 3676/09

»Mam zaujem o byt v Bra-
tislave alebo okoli ihned v 
hotovosti T.c 0948068938

»Kúpim haki lešenie. tel. 
0908 532 682

»68r s domom hlada part-
nerku 0909105842

Občianska
riadková
inzercia

01 AUTO-MOTO / predaj        

02 AUTO-MOTO / iné 

03 BYTY / predaj 

04 BYTY / prenájom 

05 DOMY / predaj   

06 POZEMKY / predaj 

07 REALITY / iné       

08 STAVBA                    

09 DOMÁCNOSŤ    

10 ZÁHRADA A ZVERINEC    

11 HOBBY A ŠPORT   

12 DEŤOM    

13 RÔZNE / predaj    

14 RÔZNE / iné    

15 HĽADÁM PRÁCU    

16 ZOZNAMKA    

SPOMIENKY

BLAHOŽELANIA

Chcete si
podať
inzerát?
Pošlite SMS na číslo 
8866 v tvare:
RP medzera BV medzera
Číslo rubriky medzera Text 
inzerátu

Príklad:
RP BV 12 Predám kočík,
0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mobilný 
operátor. Cena je 0,60 € s DPH 
za každých začatých 30 znakov 
textu vášho inzerátu vrátane 
medzier. Nič iné neúčtujeme. 
Upozornenie! Služba nefungu-
je u operátora O2 a 4ka.
TIP 1: Ak chcete inzerát na viac 
týždňov, pošlite rovnakú sms 
toľkokrát, v koľkých týždňoch 
chcete inzerovať.
TIP 2: Ak chcete inzerát uverejniť 
v ľubovoľných iných našich no-
vinách, BV zameňte za skratku 
novín, ktorú nájdete na druhej 
strane vľavo dolu. Službu Plat-
baMobilom.sk technicky zabez-
pečuje ELET, s.r.o.

Dnes na celom svete pôsobí viac ako 
600 000 rehoľných sestier. V kontem-
platívnych klauzúrnych kláštoroch 
udržiavajú plameň neustálej mod-
litby a príhovoru za svet, a rôznymi 
ručnými výrobkami si zarábajú na 
živobytie.

V činných kláštoroch a spoločen-
stvách sa venujú apoštolátu, niektoré 
sú činné na misiách v rozvojových 
krajinách. Sestry vedú školy a škôlky 
a vyučujú v nich, zakladajú a pracujú 
v nemocniciach, hospicoch, domovoch 
pre seniorov, v detských domovoch. 
Starajú sa o chudobných, utečencov, 
vysídlené osoby, vylúčených či soci-
álne znevýhodnených. Pomáhajú bis-
kupom a kňazom vo farnostiach či na 
pútnických miestach, pripravujú deti i 
dospelých na prijatie sviatostí, vyuču-
jú katechizmus a sprevádzajú mládež 
i rodiny. Ponúkajú možnosť pobytov v 
kláštoroch či duchovného sprevádza-
nia, duchovných obnov a exercícií. 
Tam, kde nie je dostatok kňazov, vedú 
bohoslužby slova. Podporujú Cirkev 
výrobou hostií, ornátov či liturgických 
predmetov. Pracujú aj v médiách, vydá-
vajú kresťanskú literatúru, tvoria filmy 
a sú činné v akademickej oblasti.

Na Slovensku žije okolo 1880 rehoľ-
ných sestier v 40 rímskokatolíckych a 
4 gréckokatolíckych inštitútoch, ako 
uvádza štatistika reholí z roku 2020. 
Kontemplatívne klauzúrne rehole pô-

sobia na šiestich miestach, apoštolské 
inštitúty na celom území Slovenska.

Rehoľníčky a sestry v sekulárnych 
inštitútoch pracujú v bežných povola-
niach, za ktoré dostávajú plat. Pôsobia 
napríklad ako učiteľky, lekárky, profe-
sorky, ekonómky, katechétky, ošetro-
vateľky, sociálne pracovníčky, autorky, 
vedecké pracovníčky, asistentky, sek-
retárky. Pomáhajú tiež sestrám, ktoré 
vykonávajú prácu bez platenej mzdy, 
a spolusestrám v dôchodkovom veku.

V rozvojových krajinách rehoľníč-
ky pracujú bezodplatne. Ich skromné 
živobytie a prostriedky na fungovanie 
rehoľných škôl či nemocníc, výdajní 
jedla či sirotincov im pomáhajú finan-
covať spolusestry z iných krajín. Často 
to však nepostačuje, a preto sa sestry 
obracajú na dobrodincov s prosbou o 
podporu činnosti v prospech najslab-
ších.

Viac informácií o činnosti rehoľní-
čok nájdete na www.acnslovensko.sk. 

Nenápadná sila

» acn
zdroj foto ACN
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GBELY ( objekt tehelne )
HOLÍ  ( pri smaltovni )

Prevádzky: 
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Slovensko má veľký problém, ktorý 
sa volá nedostupnosť bývania. Výstav-
ba desiatok tisíc nájomných bytov, 
ktoré sľubovali Kollár, Heger a Mato-
vič sa skončila fiaskom. K tomu sa pri-
dal problém prehnaného zadlžovania 
domácností, ku ktorému prispeli aj 
banky. 

Jednoducho to treba riešiť, nie 
o  rok, o dva, ale okamžite. Oživiť in-
vestície do výstavby nájomných by-
tov a pomôcť rodinám, ktoré nemusia 
zvládnuť zdražovanie hypoték. Je to 
normálny postup. 

Kedysi štát bonifikoval hypotéky, 
aby pomohol rozbehnúť úvery na bý-
vanie, dnes zasa musí riešiť dôsledky 
prehnaného zadlžovania. Hlas-SD ho-
vorí, že buď to banky vyriešia, alebo 
nastúpi silný štát, zdaní ich neprime-
rané zisky z  poplatkov, a  z  výnosov  
pomôže ľuďom, ktorí pomoc potrebu-
jú.

Ak nám voliči dajú dôveru vo voľ-
bách, na druhý deň si sadneme so zá-
stupcami finančného sektora. Budeme 
od nich žiadať, aby sami navrhli rie-
šenie neprijateľného stavu. Napríklad 
predĺžili fixáciu hypoték a predišli 
prudkému zvýšeniu splátok.

Ak to neurobia, štát musí ukázať 
silu a vynútiť si naplnenie všeobecné-
ho hospodárskeho záujmu. Navrhne-
me dočasný odvod z vysokých banko-
vých výnosov z poplatkov a transakcií, 
ktoré́ zaplatili v dominantnej miere 
obyvatelia a drobní podnikatelia.

Nemôžeme tolerovať, aby v súčas-
nej ťaživej hospodárskej a sociálnej si-
tuácii bankový sektor na jednej strane 
dosahoval rekordné zisky, na druhej 
strane prispieval k neúmernému rastu 
cien. 

Získané peniaze použijeme výlučne 
na pomoc štátu pre obyvateľov, ktorí 
sa vplyvom neúmerného rastu splátok 
úverov na bývanie, dostali do zlej so-
ciálnej situácie. Je to podľa nás férové 
a primerané riešenie.

Silný štát musí ľuďom
pomôcť s bývaním

3
3

-
0

0
1
6
  

» Tomáš

   Drucker

Alzheimercentrum špecializované zariadenie z dôvodu

po rekonštrukcii

prijme
nových klientov
s Alzheimerovou chorobou
alebo stareckou demenciou
rôzneho typu

0918 930 000
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Karol Mikláš

TEPOVANIETEPOVANIE

tel.: 0949 85 11 10
www.tepovaniekm.sk

HĹBKOVÉHĹBKOVÉ

sedačky, postele,
koberce, kožené sedačky
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„Obzvlášť v letnom období, ktoré sa 
spája s vyššími teplotami či cestova-
ním, môžete významne znížiť riziko 
ochorení z potravín dodržiavaním 
niekoľkých jednoduchých zásad. 
Svetová zdravotnícka organizácia 
(WHO) najdôležitejšie zásady pre-
vencie spracovala do takzvaných 
Piatich kľúčov k bezpečnejším po-
travinám,“ radí MUDr. Katarína 
Kromerová, zástupkyňa hlavného 
hygienika SR.

Udržiavajte čistotu
- Umývajte a čistite všetky plochy a za-
riadenia používané na prípravu jedál.
- Chráňte priestory kuchyne a jedlo 
pred hmyzom, hlodavcami a inými 
zvieratami.
- Umývajte si ruky pred manipuláciou 
s potravinami a často aj počas prípravy 
jedla.
- Umývajte si ruky po použití toalety.
 
Oddeľujte surové potraviny 
a uvarené pokrmy
- Oddeľte surové mäso, hydinu a mor-
ské živočíchy od ostatných potravín.
- Používajte oddelené náradie a po-
môcky, ako napríklad nože a dosky na 
krájanie pre manipuláciu so surovými 
potravinami.
- Uskladňujte jedlo v nádobách - oba-
loch, aby ste zabránili kontaktu medzi 
surovinami a pripravenými jedlami.

Buďte dôkladní pri varení 
a ohrievaní pokrmov
- Potraviny dôkladne tepelne upravte, 
predovšetkým mäso, hydinu a morské 
živočíchy.
- Jedlá, ako sú napríklad polievky a 
vývary, priveďte do varu a presvedčte 
sa, či dosiahli teplotu aspoň 70 ˚C, u 
mäsa a hydiny sa presvedčte, či šťava 
je číra a nie ružová. Ideálne je používať 
teplomer.
- Uvarené jedlá dôkladne prihrievajte.
 
Skladujte potraviny 
pri bezpečnej teplote
- Pri nákupoch sa snažte potraviny vy-
žadujúce chladenie či mrazenie prená-
šať podľa možnosti v chladiacej taške 
a čo najskôr uskladniť v chladničke či 
mrazničke.
- Rýchlo schlaďte v chladničke všetky 
uvarené a skaze podliehajúce potravi-
ny - najlepšie pod 5̊ C.
- Pred servírovaním udržujte jedlo ho-
rúce - viac ako 60̊ C.
- Neskladujte jedlá príliš dlhý čas, do-
konca ani v chladničke.
- Nerozmrazujte potraviny pri izbovej 
teplote.
- Pri cestovaní uprednostnite potra-
viny, ktoré si nevyžadujú chladenie, 
prípadne ich počas cesty uskladnite v 
prenosnej chladničke.

Príprava a skladovanie potravín

» ren

Viete správne 
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( dostupné od Pon. - Pia.)

Coboriho 1, Nitra - OC Polygon

0904 552 345

Kolagén, ktorý si podmaňuje zdravie aj krásu naraz!
V posledných rokoch sa o kolagéne ho-

vorí stále častejšie. Celosvetové štúdie 
preukázali, že správne užívanie kolagé-
nu pomáha pri súvislosti so starnutím     
a  pohybovými problémami. 

Kolagén je bielkovina, ktorú tvorí 
skladba 19 aminokyselín prospešných 
pre ľudský metabolizmus a jeho správne 
fungovanie. Tieto bielkoviny sú dôležitým 
stavebným prvkom. 

Ľudské telo si už od útleho veku dokáže 
kolagén vytvárať samo a však pribúdaním 
veku je tvorba tejto bielkoviny v našom 
tele stále slabšia a slabšia. Bolo preuká-
zané, že už pri dosiahnutí 18 roka života 
je vo väčšine prípadov tvorba vlastného 
kolagénu takmer nulová. Každý metabo-
lizmus si dokáže robiť zásoby kolagénu, 
ktoré sa však vstrebávajú u každého je-
dinca rôzne a podľa toho sa odvíja zásoba 
kolagénu a   s tým spojené vyživovanie po-
hybového aparátu a pokožky. V dnešnej 
dobe existujú formy kolagénu, ktoré si 
vieme načerpať užívaním rôznych výživo-
vých doplnkov s obsahom kolagénu. 

Rybí a hovädzí kolagén sú veľmi dôleži-
tým stavebným prvkom v oblasti zdravej 
kĺbovej výživy, podpory správneho fun-
govania pohybového aparátu, zdravej po-
kožky, krásnych vlasov a silných nechtov. 

Hovädzí kolagén tvoria 2 typy kolagénu 
a to I a II, tieto kolagény sú neoddeliteľnou 
súčasťou v raste, obnove a rekonvalescen-
cie kostí, šliach, väzov a kože. Pri dennom 

užívaní predpísaných dávok dostáva naše 
telo skrz hovädzí kolagén veľké množstvo 
aminokyselín potrebných na regeneráciu 
tkanív. Hovädzí kolagén je pomocníkom 
pri bolestiach kĺbov, po úrazoch,  problé-
moch s pohybovým aparátom, bolestiach 
a pri reumatických ťažkostiach. 

 
Rybí kolagén tvorí kolagén typu I, tento 

druh kolagénu obsahuje podobné množ-
stvo aminokyselín ako hovädzí kolagén 
a  však v  menšom množstve. Zdrojom 
hydrolizácie kolagénu z  rýb sú šupiny 
a  koža. Tento typ kolagénu je bohatý na 
aminokyselinu „hydroxyprolín“ , ktorá je 

základným prvkom pokožky, ciev a tkanív. 
Rybí kolagén má blahodárne účinky v boji 
proti vráskam, zvyšuje pružnosť a elastici-
tu pokožky a podporuje antioxidáciu orga-
nizmu. Pleti pomáha  udržiavať mladistvý 
vzhľad s potlačením známok starnutia.

Medika Expert priniesla na trh formu 
kolagénov, v ktorých sú obsiahnuté zlož-
ky v navýšených denných dávkach. Den-
ná dávka kolagénu forte 2 v 1 obsahuje až                     
6 800 mg kolagénu s pridaným vitamínom 
C. Denná dávka hovädzieho kolagénu for-
te obsahuje až 8 000 mg kolagénu s prida-
ným MSM Opti+.       text:Medika Expert
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LETNÁ AKCIA
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Marc Jacobs Perfect 
Parfumovaná voda 50 ml

Demro.sk

97,00€

Elektrický PHILIPS 
zastrihávač série 5000

Demro.sk

49,99€

Kuchynský robot MagicHo-
me, Lenotre, 1000W, 3v1

Profitent.sk

95,17€

Vysavač na okna 
Aquanta Click

Demro.sk

52,65€

Nescafé Dolce Gusto Grande 
Intenso kávové kapsule 16 ks

MojePapiernictvo.sk

7,78€

indukčná varná doska 
Whirlpool WL B8160 NE

ZlavneneSpotrebice.sk

289,00€

Gril z oceľového plechu 
HECHT SENTINEL MINOR

TopNaradie.sk

99,99€

Slnečník 
HECHT SANDY I.
Hausmarket.sk

84,99€

Plyšový pelech M 60cm 
tmavošedá
Profitent.sk

15,00€

AMBITION forma na tortu 
Lukrecja, 28 cm

9,29€

Žiarovka LEDVANCE® SMART+ 
WIFI 050 stmievateľná GU10

Profitent.sk

14,18€

Aku plotostrih Riwall 
PRO RAHT 5220

trtechnic.sk

52,00€

0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€

8,10€ 0,00€ 124,99€ 0,00€

0,00€ 0,00€ 0,00€ 0,00€
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ZASTAVENIE SADANIA BUDOV
SPÄTNÉ ZDVIHNUTIE PODLÁH

ČISTO, RÝCHLO a bez BÚRANIA
stabilizujeme základovú pôdu

a zastavíme sadanie budov injektážou syntetickej živice

PRACUJEME PO CELOM SLOVENSKU

SK.ABAINNOVATOR.COM

0918 726 754

Dodržiavame prísne hygienické a bezpečnostné opatrenia
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